
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................. 05 

II. Portaria  do Diretor de Administração  .......................................................... 06 

III.  Portarias dos Administradores Regionais...................................................... 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº01 

ANO XVII 

Janeiro - 2004 



 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Janeiro de 2004. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Janeiro de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 23 de janeiro de 2004.  



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 23.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 01 Janeiro - 2004 

5 

PORTARIA Nº 66/PRES, de 14 de janeiro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor MAURÍCIO SOUSA DA SILVA, matrícula nº 1421244, da delegação de 

competência de fiscalizar o Contrato nº 028/2001, a partir de 07 de janeiro de 2004.  

Art. 2º Delegar competência ao servidor SAULO RODRIGUES DE PAIVA VALLE, matrícula nº 

1425166, Chefe do Serviço de Protocolo, para fiscalizar o Contrato nº 028/2001, que trata da contratação de serviços de 

coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada, de acordo com o artigo 67, da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 

PORTARIA Nº 67/PRES, de 14 de janeiro de 2004. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

 Art. 1º Dispensar o servidor MAURÍCIO SOUSA DA SILVA, matrícula nº 1421244, da delegação de 

competência de fiscalizar o Contrato nº 042/2000, a partir de 07 de janeiro de 2004.  

Art. 2º Delegar competência ao servidor SAULO RODRIGUES DE PAIVA VALLE, matrícula nº 

1425166, Chefe do Serviço de Protocolo, código DAS 101.1, para fiscalizar o Contrato nº 042/2000, que trata da 

contratação de serviços postais e telemáticos convencionais, adicionais nas modalidades nacionais e internacionais, carga da 

máquina de franquear, bem como a venda de produtos postais, disponibilizados em Unidade de Atendimento da ECT – 

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, em âmbito regional, de acordo com o artigo 67, da Lei nº 8.666/93. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

MERCIO PEREIRA GOMES 

Presidente 



PORTARIA DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO             PUBLICADO EM 23.01.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 01 Janeiro - 2004 

 6 

PORTARIA Nº 06/DAD, de 15 de janeiro de 2004. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.208, de 19 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar a Licença-Prêmio para o mês de fevereiro de 2004, dos servidores abaixo 

relacionados, conforme períodos descritos: 

 

N O M E 

 

MAT. 

 

FUNC. CONF. 

 

LOTAÇÃO 

 

PERÍODO 

 

GERALDO DUARTE FERREIRA 

 

0446251 

 

- 

 

  AER C. Grande 

04.02.2004 a 

04.03.2004 

 

MARIA MADALENA DE LIMA COELHO 

 

0445323 

 

- 

 

AER Rio Branco 

23.02.2004 a 

22.05.2004 

 

JERSILENE DAMASCENO DE SOUZA DORNELAS 

 

0444607 

 

- 

 

     AER Gurupi 

03.02.2004 a 

03.03.2004 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 

Diretor Substituto 

 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 

   

 

 

 

  
 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 23.01.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 01 Janeiro - 2004 

 

 
 7 

PORTARIA Nº 01/AER-CGB, de 07 de janeiro de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ-

MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

1272/PRES de 13.12.2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº003/SEP/NAL-ROO/2004 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora SANDRA ROSA DA SILVA – Assistente Administrativo, 

matrícula 0445755, em seus impedimentos a servidora IRACI OLIVEIRA FERREIRA COREZOMAÉ – Professora de 1º 

Grau, matrícula 0444131 – para acompanharem e fiscalizarem o Contrato nº 086/2003, que trata do Núcleo de Apoio 

Administrativo de Rondonópolis. SERVIÇO INTERNET TURBO EMPRESAS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ariovaldo José dos Santos 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 01/AER-GYN, de 14 de janeiro de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PP, de 17.03.93 e Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.02; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor ÁLCIMO ARAÚJO MAGALHÃES, Administrador NS.A-III,  

matrícula 0442990, e em seus impedimentos, a servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES BUENO, Auxiliar Administrativo 

NI.AIII – matrícula 0446455, para fiscalizar o Contrato nº 106/2003, celebrado com a Empresa GRIFFE 

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, no âmbito desta Administração Executiva Regional.                                                    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Executivo Regional 

PORTARIA Nº 01/AER-PVH, de 14 de janeiro de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n.º 233/PP de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Ofício n.º 024/2004 – Comissão de Sindicância, de 

14.01.04. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Substituir na Portaria nº 016/ERA/FUNAI/PVH, de 13.10.03, que constituiu a Comissão de 

Sindicância, o servidor DONATO PEREIRA DA LUZ, ocupante do Cargo de Engenheiro Agrônomo, NS-A.III, matrícula 

nº 0693419, pelo servidor NÉLIO AGAPITO PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo NI-A.III, 

matrícula nº 0703928, ambos lotados nesta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

OSMAN RIBEIRO BRASIL 

Administrador Regional 


	bol01pp
	bol01dad
	bol01pa.pdf

